vastabat, incipit excolere humilitas. Et ita singulis vitiis expulsis, eorum loca, id est animæ, vident Deum. Illud vero quod cum Abraham de visuris Deum loqueretur, non septem gentes legitur dinumerasse, sed decem quarum terra semini ejus danda promittitur. Qui numerus adjecta idololatria gentium, blasphemia Judæorum, errore hæreticorum, evidentissime adimpletur. Quibus ante notitiam Dei, et gratiam baptismi, vel impia gentilium, vel blasphemia Judæorum multitudo subjecta est. donec intellectuali Ægypto commemoratur. Si autem abrenuntians quis, egressus ex inde, per Dei gratiam ad eremum pervenerit spiritalem, de impugnatione trium gentium liberatus, contra septem tantum, quæ per Moysen dinumerantur, bella suscipiet.

« Noli timere, sed recordare quæ fecerit Dominus Deus Pharaoni, et cunctis Ægyptiis plagas maximas, quas viderunt oculi tui, et signa atque portenta, manumque robustam et brachium extensum, ut educeret te Dominus Deus tuus. Sic faciet cunctis populis quos metuis. Insuper et crabrones mittet Dominus Deus tuus in eos, donec deleat omnes atque disperdat. » Non legitur alicubi in historia Veteris Testamenti, quod crabrones vel vespas miserit Dominus ante filios Israel in hostes eorum, sed per hæc animalia, quæ aculeis pugnant, designat timoris compunctiones eorum in hostes, quo terrebantur atque fugabantur.

« Deus magnus atque terribilis, ipse consumet nationes has in conspectu tuo paulatim atque per partes. Non poteris eas delere pariter, ne forte multiplicentur contra te bestię terræ; dabitque eas Dominus Deus tuus in conspectu tuo, et interficiet illos donec penitus deleantur. » Deus, inquit, magnus et terribilis. Magnus Deum et terribilem dicit. Magnus est, quia omnipotens est in suos liberando, et terribilis in adversarios juste judicando. Ipse consumet nationes has, quia veraciter victoria ascribit illi soli, quando hostes superantur universi. Quodve dicit de gentibus non delendis pariter, ne forte bestię multiplicarentur contra illos, cavendum esse nobis ostendit, ne forte expulsis peccatis a carne nostra, et repente superans accedant contra nos bestię spirituales, hoc est jactantia aut superbia, vel certe vana gloria, quæ subrepsent, majori labore extirpabuntur, quia carnalia vitia. Loth enim in monte positus, concubitu nefario pollutus erat, qui in Sodomis habitans, continuit se ut non peccaret. At per hoc quodcunque vitium expulerimus, statim in loco illius plantetur virtus, ne forte expulsus spiritus, iterum revertens, inveniat domum nostram vacantem. Sciendum tamen quod plerumque omnipotentis Dei dispensatione contingit, ut quibus majora dona præstat, quædam minora non tribuat, ut semper eorum animus habeat unde seipsum reprehendat, quatenus dum appetant perfecti esse et non possunt, et laborant in hoc quod non acceperant, nec tamen elaborando prævalent, ut in his quæ accepta habent se minime extollant,

sed dicant quia a semetipsis majora bona non habent, qui in semetipsis vilia parva atque extrema vincere non possunt. Hinc enim est quod perducto Dominus ad terram repromissionis Israel, cunctos fortes atque præponentes adversarios ejus extinguens, Philisteos autem atque Chanaanæos diutius reservavit, ut, sicut scriptum est, in eo experiretur Israel. Quia nonnunquam, ut dictum est, eis etiam quibus magna tribuit, parva quædam reprehensibilia reliquit, ut semper habeant contra quos bellum gerant, et devictis magnis hostibus mentem non erigant, quando eos adhuc adversarii minimi fatigant. Quid itaque est, nisi ut miro modo una ea tem mens et viriate polleat, et ex infirmitate lassescat. Quatenus ex parte constructa, et ex parte conspiciat se non esse constructam, ut per bonum quod querit et habere non valet, illud servet humiliter quod habet. Sed quid mirum quod de homine dicimus, quando illa superna regio in civibus suis ex parte damna pertulit, et ex parte consistit fortiter, ut electi angelorum spiritus, dum alios per superbiam cecidisse conspicerent, ipsi tanto robustius quanto humiliter starent? Illi ergo regionis profecerunt etiam detrimento, quæ ad æternitatis statum ex parte destructionis est solidius constructa. Sic ergo in unaquaque anima agitur in humilitatis custodia, aliquando, ut ad lucra maxima ex minimo damno servetur.

(CAP. VIII.) « Omne mandatum quod ego præcipio tibi hodie, cave diligenter ut facias, ut possitis vivere et multiplicemini, ingressique possideatis terram pro qua juravit Dominus patribus vestris; et recordaberis cuncti itineris per quod adduxit te Dominus Deus tuus quadraginta annis per desertum, ut affligeret te atque tentaret, et nota fierent quæ in animo tuo versabantur, utrum custodires mandata illius, an non. » Hic apertius dictum est, quod alibi genere locutionis obscurum est, ubi legitur: « Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligatis eum. » intelligitur enim positum esse, ut sciat pro eo quod est, ut sciri faciat, quomodo dilacide dictum est, ut tentaret te et cognita faceret quæ in corde tuo sunt. Non enim ait, Ut et cognosceret. Quod quidem si dixisset, intelligendum erat, cognita faceret.

#### CAPUT XIV.

*De cibo manna dato Israelitis, et ducatu eorum in solitudine.*

(IBID.) « Mixxit te penuria, et dedit tibi manna cibum, quem ignorabas tu et patres tui: et ostenderet tibi quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Domini. Vestimentum tuum quo operiebaris, nequaquam vetustate defecit: et pes tuus non est subtritus, etc. » Hic jam nobis spiritualis commendatur cibus, unde animæ in æternum victuræ satiantur. Manna enim de cælo datum significat carnem Christi. « Ego sum, inquit, panis vite, qui de cælo descendit (Joan. vi). Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i). Qui manducat, inquit

A ipsa Veritas, carnem meam, et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam (Joan. vi). » Hinc ergo non habet, qui istum panem non manducat, nec istum sanguinem bibit. Nam temporalem vitam sine ulla utenque homines in hoc sæculo, qui non sunt, per fidem in corpore ejus habere possunt, æternam autem nunquam, quæ sanctis promittitur. Aliter: Illud quoque dicit: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Matth. iv), » significat geminam naturæ nostræ substantiam. Homo enim ex corpore et anima constat; unde hoc quod ex terra est, terreno alitur cibo: anima non vivit nisi verbo Dei. Spiritum enim hominis vivificat Spiritus Dei qui in eo habitat; si tamen ipse est homo in corpore Christi, et in fide vivit Filii Dei. Et ideo dicit vestimentum vetustate non deficere, quia novi hominis conversatio in novitate vite debet emanare, cujus pes non erit subtritus, quando gressus honorum operum servatur illæsus, quia Scriptura teste: « Novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit (Psal. i). »

« Observa et cave, ne aliquando obliviscaris Domini Dei tui, et negligas mandata eius atque iudicia, et cæremonias quas ego præcipio tibi hodie, etc. » Inter mandata et iudicia atque cæremonias, quidam hanc distantiam esse voluerunt, ut mandata nominentur decem verba legis quæ in duabus tabulis lapideis scripta fuerant; iudicia vero, quæ post datam legem propter observantiam justitiæ Dominus per Moysen diversis temporibus populo Judaico, loquendo ac præcipiendo constituit, quæ in libro Exodi justificationes appellantur. Cæremoniæ autem circumcisio, ac varia festa legis, divinique ritus sacrificiorum. Unde beatus Pater Ambrosius, in expositione Epistolæ Pauli apostoli ad Romanos, ita dicit: « Triplex quidem lex est, ita ut prima pars de sacramento divinitatis sit Dei, secunda autem quæ congruit legi naturali, quæ interdicit peccatum. Tertia vero legis factorum, id est sabbata, neomeniæ, etc. »

« Qui eduxit te de terra Ægypti, de domo servitutis et ductor tuus fuit in solitudine magna atque terribili, in qua erat serpens flatu adurens, et scorpio ac dipsas, et nullæ omnino aquæ, etc. » Dipsas genus aspidis est, quæ Latine situla dicitur, quia quem momorderit, siti perit. Hujus serpentis tanta exiguitas esse fertur, ut cum calcatur, non videatur, cujus venenum ante extinguit quam sentiat, ut citius præventa morte nec tristitiam inducat morituro. Significant autem hi varii serpentes diversas schismaticorum hæreses, quæ diversæ quidem inter se sunt, sed omnes mortiferæ, et quemcunque invadunt, extinguunt.

(CAP. IX.) « Scito igitur, quod non propter justitias tuas Dominus Deus tuus dederit tibi terram hanc optimam possessionem, cum durissimæ cervicis sis populus. Memento et ne obliviscaris, quomodo ad iracundiam provocaris Dominum Deum tuum in solitudine; ex eo die quo egressus es ex Ægypto, usque ad locum istum, semper ad-

« versus Dominum contendisti, et reliqua. » Certe isti sunt qui propterea non meruerunt perire in deserto, quia nescierant dexteram aut sinistram. Ecce jam dura cervice appellantur. Unde illud videndum est in sacramento esse dictum, quod non istorum merita commendata sunt. Nam ne quis existimet subito istos vituperabiles factos qui merito fuissent antelaudati, paulo post dicitur: « Memor esto et ne obliviscaris, quod exacerbasti Dominum Deum tuum in deserto; ex qua die existi de terra Ægypti, donec venisti in hunc locum, incredulus perseverabas in his quæ ad Dominum pertinent. » Quod si quidam eorum tales erant, quidam vero fideles et boni, sic non utique illis datur terra promissionis, qui nesciunt dexteram aut sinistram, ut hoc sic intelligamus, quando offenderint Dominum. Nam et Patres eorum qui mortui sunt, nec in eandem terram intrare permitti sunt, tales inveniuntur fuisse, ut inessent quidam etiam boni: propter quod Apostolus, non omnes, sed quosdam eorum dicit offendisse, in quibus eorum peccata commemorat: « Similes quippe estis parentibus vestris. » Ita evidentius docet, ut ista scriptura Deuteronomii quod consequenter adjungit et dicit: « Et in Choreb exacerbasti Dominum. » Ubi certe illi exacerbaverunt, qui propterea de malo merito suo non sunt in terram promissionis introducti.

#### CAPUT XV.

*Commemoratio quomodo Moyses, quadraginta diebus jejunans in monte Sinai, adeptus est tabulas legis.*

(Ibr.) « Deditque mihi Dominus duas tabulas lapideas scriptas digito Dei, et continentis omnia verba quæ vobis in monte locutus est de medio ignis, quando concio populi congregata est. Cumque transissent quadraginta dies et totidem noctes, dedit mihi Dominus duas tabulas legis fœderis, dixitque mihi: Surge et descende hinc cito, quia populus quem eduxisti de Ægypto, deseruerunt viam velociter quam demonstrasti eis, feceruntque sibi vitulum conflatilem, » et reliqua. Commemorat ergo hic Moyses quomodo tabulas legis scriptas decem mandatis a Domino acceperit, et inde narrat quomodo ob peccatum populi eas contriverit, et qualiter iterum jejunans atque orans impetraverit alias tabulas conscriptas. Sed hic nascitur non contemnenda quæstio. Scriptum est enim sic: (CAP. X.) « In tempore illo dixit Dominus ad me: Dola tibi duas tabulas lapideas sicut priores fuerunt, et ascende in montem ad me; faciesque arcam ligneam, et scribam in tabulis verba quæ fuerunt in his quas ante confregisti, ponesque eas in arca. Feci igitur arcam de lignis Sethim. Cumque dolassem duas tabulas lapideas instar priorum, ascendi in montem habens eas in manibus, scripsitque in tabulis juxta id quod prius scripserat, verba decem, quæ locutus est Dominus ad vos in monte de medio ignis, quando populus congregatus est; et dedit mihi eas, etc. » Nec im-

merito queritur quomodo in Deuteronomio hæc dicantur Moyses recolente ac repetente quæ gesta sunt, cum in Exodo ubi primum hæc dicta narrantur, ita scriptum sit: « Et dixit Dominus ad Moysen: « Scribe tibi verba hæc. Etenim in verbis his posui tibi testamentum et Israel. Et erat ibi Moyses in conspectu Domini quadraginta diebus, et quadraginta noctibus. Panem non manducavit et aquam non bibit, et scripsit in tabulis verba testamenti decem (Exod. xxxiv). » Cum ergo in Exodo ipse Moyses decem legis verba in tabulis, eadem verba scripsisse recolitur; denique illud quod in Exodo cum transeunter tractaremus, et quid nobis in ea differentia visum fuerit litteris mandaremus, cur priores tabulæ quæ contritæ sunt digito Dei scriptæ referantur, secundam tamen in arca tabernaculoque mansuram, ipse Moyses scripsisse dicatur. Itaque per hanc differentiam duo Testamenta significata esse ut diximus: ut in Veteri Testamento lex commendaretur tanquam opus Dei, ubi homo nihil fecerit, eo quod lex timore non posset impleri: quoniam cum vere sit opus legis, per charitatem justitiæ sit, non timore: quæ charitas gratia est Testamenti Novi. Ideo in secundis tabulis homo legitur scripsisse verba Dei, quia homo potest facere opus legis per charitatem justitiæ, quod non potest per timorem pœnæ. Nunc ergo cum legitur in Deuteronomio de secundis tabulis, ita dictum est: « Et excidi duas tabulas lapideas sicut priores, et ascendi in montem, et duxi tabulæ in manibus meis, et scripsit in tabulis secundum priorem scripturam decem verba. » Non enim ait, *et scripsi*, sed *scripsit*: hoc est, Deus, sicut paulo ante dixerat, verba Dei sibi dicta: Excide tibi duas tabulas quemadmodum priores, et ascende ad me in montem, et facies tibi arcam ligneam, et scribam in tabulis verba quæ erant in tabulis prioribus. Discutienda nascitur quæstio, quod utrasque tabulas, id est, priores et secundas, Deus hic legitur scripsisse, non homo. Sed si ipso quoque in Exodo verba Dei legantur, ubi jubet easdem tabulas secundas excidi a Moysæ, nihil aliud inventur, quam ipsum Deum se easdem promississe scripturum. Nam ita scriptum est Exodi xxxiv: « Et dixit Dominus ad Moysen: Excide duas tabulas tibi sicut et priores, et ascende in montem; et scribam in tabulis verba, quæ erant in tabulis prioribus quas contrivisti. » Excepto itaque libro Deuteronomii, quæstionem utique etiam istam solus liber Exodi continet, quoniam dixerit Dominus: « Et scribam in tabulis verba quæ erant in tabulis prioribus, » cum paulo post legitur: « Scribe tibi verba hæc. Etenim in verbis his posui tibi testamentum et Israel. Et erat ibi Moyses in conspectu Domini, quadraginta diebus, et quadraginta noctibus. Panem non manducavit, et aquam non bibit. Et scripsit in tabulis verba testamenti decem. » Si enim superius, quod dictum est, « Scribe tibi verba hæc; etenim in verbis his posui tibi testamentum et Israel, » ad superiora pertinet, quod Dominus ista præcipiebat, ut non in duabus tabulis

lapideis scriberentur, sed in illo libro legis, ubi multa conscripta sunt. Certe illud quod sequitur, « Et erat ibi Moyses in conspectu Domini quadraginta diebus, et quadraginta noctibus. Panem non manducavit, et aquam non bibit. Et scripsit in tabulis verba testamenti decem, » satis manifeste dicit eundem Moysen in tabulis hæc decem verba scripsisse, non Deum: nisi forte violenter quidem, sed certa necessitate compellimur, ubi dictum est: « Et scripsit in tabulis verba testamenti decem, » non Moysen subaudire, sed Deum. Supra enim positum est: « Et erat ibi Moyses in conspectu Domini, » ut a Domino in cuius conspectu erat Moyses, « quadraginta diebus, et quadraginta noctibus panem non manducans et aquam non bibens, » scripta intelligantur hæc decem verba in tabulis, sicut ante promiserat. Quod si ita quidem est, illa differentia duorum testamentorum, quæ nobis visa est in his verbis, commendari potest, quando priores et secundas tabulas scripsit non homo, sed Deus. Verumtamen illa certe distantia non habet dubitationem, quod priores tabulas et Dominus fecit, et Dominus scripsit. Non enim tunc dictum est ad Moysen: « Excide tibi duas tabulas, » sed ita potius dicitur: « Et conversus Moyses, descendit de monte, et duæ tabulæ testimonii in manibus ejus. » Tabulæ opus Dei erant et scriptura Dei est culpa in tabulis. Jam enim superius dixerat easdem tabulas scriptas digito Dei sic loquens: « Et dedit Moysi, statim ut cessavit loqui ad eum in monte Sina, duas lapideas tabulas testimonii scriptas digito Dei. » Ubi ergo et tabulæ opus Dei erant, et scriptura earum digito Dei facta. Secundas tabulas ipse Moyses jubetur excidere, ut ipse certe opere humano intelligantur excisæ, quamvis eas Deus ipse scripserat sicut promisit cum juberet excidi. Porro autem, si diligentius attendamus, ideo utrumque dictum esse in secundis tabulis, quia et Deus facit per gratiam suam opus legis in homine; et homo per fidem suscipiens gratiam Dei, pertinens ad testamentum novum, cooperatur est adjuvantis Dei. Ideo autem in primis solum opus Dei commemoratur, quia infideles non cooperantur adjutorio gratiæ; sed ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti. Unde illis lex ad condemnationem valet: quod significat contritio tabularum. Profecto non cogimur violento intellectu subaudire, quod Deus scripserit, ubi Scriptura dicit: « Et erat ibi Moyses in conspectu Domini quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Panem non manducavit, et aquam non bibit. Et scripsit in tabulis verba testamenti, » ibi valde sonat scripsisse Moysen. Sed ideo superius Deus se promisit scripturum, et in Deuteronomio non solum ita promississe, verum etiam ipse scripsisse narratur, ut significetur, quod ait Apostolus: « Deus est enim qui operatus est in nobis et velle et operari pro bona voluntate » (Phil. II), hoc est, in eis qui ex fide gratiam suscipiunt, et non suam justitiam volunt extruere, sed justitiæ Dei subjecti esse,

ut ipsi sint in Christo justitia Dei. Nam et illic Apostolus utrumque dicit, et Deum operari, et ipsos. Nam si ipsi non operabantur, quomodo eis dicebat: « Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini? » Operatur ergo ille, cooperamur nos. Non enim offert, sed adjuvat bonæ voluntatis arbitrium.

## CAPUT XVI.

*Transitus filiorum Israel ex Beroth in Musra, ubi Aaron mortuus est et sepultus.*

(CAP. X.) « Filii autem Israel castra moverunt ex Beroth filiorum Jacan in Musra, ubi mortuus est Aaron ac sepultus. Pro quo sacerdotio functus est filius ejus Eleazar. Inde venerunt in Gadgad. De quo loco profecti, castra metati sunt in Jothabatha terra aquarum atque torrentium, et reliqua. » Quæri potest quomodo dicatur in Deuteronomio Aaron in Musra mortuus atque sepultus, cum in Or monte in Numerorum libro, describatur esse defunctus (Num. xxxiii). Sed forsitan idem locus duo nomina habuit. Beroth enim filiorum Jachim in deserto est locus, sicut Musra quo obiit Aaron, ut in libris locorum legimus, usque hodie in decimo lapide urbis Petræ in montis vertice. Cui non dissimilia sentit Josephus, in Antiquitatum libro quarto ita scribens (cap. 3): Duxit, inquit, Moyses populum per desertum et per Arabiam, venitque ad locum quem Arabes metropolim suam putant, primo quidem Archim nominatum, quæ nunc Petra vocatur. Hic itaque cum esset excelsus mons, ascendens in eum Aaron, Moysæ manifestante quia moriturus erat vidente cuncto exercitu (erat enim e diverso locus, ubi erat populus constitutus), exutus pontificali stola, tradens eam Eleazaro filio, ad quam propter ætatem pontificatus advenit, mortuus est populo eum vidente, ipso quidem anno quo soror videbatur esse defuncta, cum vixisset annis tribus et viginti et centum, etc. Defunctus est autem secunda luna, initio mensis, qui apud Athenienses quidem Ἐκατομβαιών, apud Macedones autem Lochos, apud Hebræos vero Sedeath, apud Romanos, nuncupatur Augustus. Cumque luctus super eum populi triginta diebus fuisset expletus, post hæc cessavit. Sumens igitur Moyses exinde exercitum, venit ad Fluvium Arnon, qui de montibus Arabiæ descendens, et per totum desertum fluens, in stagnum Asphaltiten erumpit, dividens Moabitida et Ammonitida. Hæc autem terra est fructifera, et hominum multitudinem ibi nascentium alere copiosa.

« Quamobrem non habuit partem Levi, neque possessionem cum fratribus suis: quia ipse Dominus possessio ejus est, sicut promisit Dominus « Deus tuus, etc. » Nisi per hanc tribum universum regale sacerdotium, quod a novum pertinet testamentum, nullo modo visus esset dicere homo qui ex eadem tribu non erat, *Pars mea Dominus*. Et in alio Psalmo: *Dominus pars hereditatis meæ* (Psalm. xv).

## LIBER SECUNDUS.

## CAPUT PRIMUM.

*Præceptum de circumcidendis præputiis cordis, et commendatione pupillorum ac viduarum, atque peregrinorum.*

(*IBID.*) « Circumcidite igitur præputium cordis vestri, et cervicem vestram ne induretis amplius, quia Dominus Deus vester, ipse est Dominus dominorum, et Dominus dominantium. » Hic tam per legislatorem, tam spiritalis circumcisio quam veritas Evangelii nobis commendata, exprimitur: hoc est, custodia mentis et abstinencia rerum illicitarum. Quid ergo præputii per hanc circumcisionem significatur, nisi aperte dicere: Postquam luxuriam a carne exstinguitis, etiam superfluas cogitationes amputate? Nemo sane cum circumcisionem prædicare audierit, unius solum membri audierit continentiam imperari, quasi vel a fornicatione tutum, vel licito matrimonio temperanter utentem, vel virginitate gloriosum existere, absque aliarum virtutum allectione sufficiat, et non omnium potius quos corde vel corpore gestamus sensuum castigationem præcipi. Nam et Moyses, mundissima Dei verba suscipiens, incircumcisum se labiis querebatur. Et Stephanus Judæis non credentibus: « Incircumcisi, inquit, cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resististis. » (*Act. vii.*) Ille itaque vera circumcisio mundatus est, qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne videat malum; qui custodit vias suas ne delinquat in lingua sua, et attendit sibi ne gravetur cor ejus in crapula et ebrietate. Qui donec superest halitus in eo, et spiritus Dei in naribus ejus, non loquetur labiis iniquitatem; qui lavat inter innocentes manus suas, et ab omni via mala prohibuit pedes suos; qui super omnia castigat corpus suum, et servituti subjicit, omnique custodia servat cor suum, quoniam ex ipso vita procedit. Sed et ipsa bona actio sua quæ in abscondito est, circumcisio non minus indiget, ut cum jejuno, oro, elemosynam facio, gloriam intrinsecus quæram. Nam si in angulis platearum sto, faciem demolior, tuba ante me cano, ut videar et lauder ab hominibus, foris quidem circumcisius appareo; sed immundus in corde permanens, penas insuper simulatæ æquitatis incurro. In exemplum videlicet Sichemitarum, qui cum patriarcharum circumcisionem viderentur imitari, quia non ob Domini testamentum, sed ob causam fecere luxuriæ, non modo acquirere mercedes, verum tertia die quando gravis vulnerum dolor est, inter suæ civitatis perire ruinas. Tales namque oblitæ prophetiæ admonitionis. Circumcidimini Domino, et auferte præputia cordium vestrorum, ubi tempus resurrectionis ingruerit, evacuatis quibus confidebant virtutibus, sed in mortem mittentur æternam. Quapropter et Apostolus absconditam corde circumci-

A sionem sedulo commendat, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est.

« Deus magnus et potens, terribilis, qui non accipit personam nec munera. Facit judicium paupillo et viduæ, amat peregrinum, et dat ei victum et vestitum. Et vos ergo amate peregrinos, quia et ipsi fuistis advenæ in terra Ægypti, et reliqua. » Duo sunt præcepta charitatis, Dei videlicet et proximi. Per amorem proximi amor Dei gignitur. Et per amorem Dei amor proximi gignitur. Nam qui amorem Dei negligit, profecto diligere proximum negligit. Et tunc plenius in ejus dilectione proficimus, si in ejusdem dilectionis gremio, prius proximi charitate lactamur. Quia amor Dei amorem proximi generat. Dicturus per legem Dominus: « Diliges proximum, » præmisit dicens: « Diliges Dominum Deum tuum; » ut videlicet in terra pectoris nostri, prius amoris sui radicem figeret, quatenus per ramos postmodum dilectio fraterna germinaret. Et rursus, quia amor Dei et proximi amore caleseat, testatur Joannes, qui increpat dicens: « Qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? » (*I Joan. iii.*) Quæ tamen divina dilectio per timorem nascitur, sed in affectu crescendo permutatur. Sæpe vero omnipotens Deus ut quantum quisque a charitate ejus ac proximi longe sit, vel in ea quantum profecerit immotescat, miro ordine cuncta dispensans, alios flagellis deprimat, alios successibus fulcit. Et cum quosdam temporaliter deserit, in quorundam cordibus quod malum lateat, ostendit. Nam plerumque ipsi vos miseris insequuntur, qui felices sine comparatione coluerunt. Cum enim quis positus in prosperitate diligitur, incertum valde est utrum prosperitas an persona diligitur. Amissio autem felicitatis interrogat vim dilectionis. Unde bene quidam sapiens dixit: Non agnoscitur in bonis amicus, et non agnoscitur in malis inimicus. Non prosperitas quippe amicum indicat, nec adversitas inimicum celat. Quia et ille sæpe prosperitatis nostræ reverentia tegitur; et iste ex confidentia charitatis aperitur.

## CAPUT II.

*Quod terra promissionis non est sicut terra Ægypti, plana atque irrigua, sed montosa ac aspera, de celo expectans pluviam.*

(*CAP. XI.*) « Terra ad quam ingredieris possidendam, non est sicut terra Ægypti de qua existi: ubi jacto semine, et in hortorum more aquam ducunt irriguam; sed montosa est et campestris, de celo expectans pluviam, quam Dominus Deus tuus semper invisit, et oculi ejus in ea sunt a principio anni usque ad finem ejus. » Quid ergo terra Ægypti significat, nisi præsentis vite prosperitatem, quæ in imo jacet, cum superna nullo modo appetit? Illic

ergo in hortorum more aquam ducit irriguam, quia A  
carnales quique, qui presentem felicitatem habere  
ante omnia appetunt, in hoc laborant, in hoc tanto  
risu certantes student, ut copiam rerum in hoc mundo  
cum deliciis possideant. Sed spiritualis Israelita,  
qui per ducatum Moysi egressus est de Ægypto, hoc  
est, per magisterium legis, didicit deserere cupiditatem  
terrenarum voluptatum, ac per dispensationem  
Jesu Christi, terram repromissionis, æternæ videlicet  
vitæ beatitudinem, habiturum se credit, montosam  
et campestem regionem ingreditur, sanctam videlicet  
Ecclesiam, uli altitudo virtutum, et munditia  
honorum existit. Quæ terra de cælo semper  
pluviam exspectat, quia desursum gratiam desiderat  
habere divinam; quam Dominus Deus semper invi-  
sit, quia cælesti illam munere replet. Et oculi illius B  
sunt in ea a principio anni usque ad finem ejus, quia  
propitiatio ejus ab initio bonæ voluntatis usque ad  
perfectionem boni operis usum vitæ semper dirigit.  
Unde Psalmista ait: « Oculi Domini super justos, et  
aures ejus in preces eorum (Psal. xxxiii). » Tale enim  
donum percipere cum ingenti desiderio, idem propheta  
postulat dicens: « Misericordia ejus præveniet me  
(Psal. LVIII). » Et item: « Misericordia, inquit,  
ejus subsequatur me, omnibus diebus vite meæ, ut  
inhabitum in domo Domini, in longitudine dierum  
(Psal. xxii). » Et item: « Unam petii, ait, a Domino,  
hanc requiram: ut inhabitum in domo Domini, in  
longitudine dierum (Psal. xxvi). » Hinc et Apostolus  
ait: « Deus enim qui operatur in nobis, et velle et  
perficere pro bona voluntate (Phil. ii). »

« Si ergo obedieritis mandatis meis, quæ ego hodie  
« præcipio vobis, ut diligatis Dominum Deum vestrum,  
« et serviatu ei in toto corde vestro, et in tota ani-  
« ma vestra, dabit pluviam terræ vestræ tempora-  
« neam et serotinam, ut colligatis frumentum, et  
vinum, et oleum. » Quid hoc loco per pluviam, nisi  
verba sacræ prædicationis accipimus? sicut de sanctis  
doctoribus ab offensa Judææ prædicatione sus-  
pensis, scriptum est: Mandabo nubibus ne pluant  
super eam imbrem temporaneam, quia potu sanctæ  
prædicationis irrigamur, cum vera humilitate ariditatem  
nostri cordis agnoscimus. Unde recte per  
Psalmistam Deo dicitur: « Anima mea, sicut terra  
sine aqua, tibi (Isa. lv). » His doctrinæ fluentis in-  
fundi Propheta admonet dicens: « Sitientes, venite D  
ad aquas. » Qui dum extrema in parte sæculi verba  
sanctæ prædicationis accipimus, quasi pluvia sero-  
tina irrigamur. Quæ nimirum serotina prædicatione ad  
nos pervenit ex ejus sacrificio, qui per Psalmistam  
ait: « Elevatio manuum mearum, sacrificium vespertinum. »  
Quia enim Redemptor noster juxta mundi finem vim  
persequentium pertulit, semetipsum pro nobis sacrificio  
dedit. Populo ergo repromissionis terram intraturo,  
pluvia temporanea et serotina promittitur, quod nos  
factum spiritualiter jam videmus. Temporaneam quippe  
pluviam dedit, quia electis suis priore tempore legis  
intellectum contulit. Serotinam quoque pluviam tribuit,  
quia prædicari diebus

ultimis incarnationis suæ mysterium facit. « Quando  
« sederis in dorso tuo, et ambulaveris in via, et accu-  
« hueris atque surrexeris, scribes ea super postes et  
« januas in domo tua, ut multiplicentur dies tui et fi-  
« liorum tuorum, in terra quam juravit Dominus  
« patribus tuis, etc. » Quid est quod præcepit Moy-  
ses commendans verba Domini, et ait: « Scribetis  
super limina domorum vestrarum » cum hoc secun-  
dum proprietatem nemo fecisse Israelitarum com-  
memoratur vel legatur? Quia nec quisquam potest,  
nisi forte dividat ea per multas partes domus suæ?  
An hyperbolica commendatio est, sicut multa dicuntur?

### CAPUT III.

*De eo quod prohibet holocausta in omni loco Domino offerri, primitias, decimasque comedi, sed tantummodo in loco quem elegerit Dominus.*

(Cæ. xii.) « Cave ne offeras holocausta in omni  
« loco quem videris, sed in eo quem elegerit Domi-  
« nus. In una tribuum tuarum offeres hostias, et fa-  
« cies quæcumque præcipio tibi, et reliqua. » Quid  
autem est quod lex Israelitas vetat in omni loco ho-  
locausta offerre, sed in eo quem elegerit Dominus?  
nisi ut per hoc amputet occasionem idolis sacrificandi.  
Ideo enim eis præcepit in templo et in altare  
Domini hostias offerre, ut ubi religio integra exis-  
tebat, ibi et cultus congruus exhiberetur. Mystice autem  
innuit nobis nullum sacrificium, nullum munus  
Deo acceptabile fore extra Ecclesiam catholicam,  
quia ipse est locus quem elegerit Dominus, ut ponat  
nomen suum ibi, et habitet in eo. Unde et sequitur:  
« Non poteris comedere in oppidis decimam frumen-  
« ti et vini et olei tui, primogenita armentorum et  
« pecorum, et omnia quæ voveris, et primitias ma-  
« num tuarum; sed coram Domino Deo tuo come-  
« des ea, in loco quem elegerit Dominus Deus tuus,  
« et tu et filius tuus, et filia tua, servus et famula,  
« atque Levites qui manet in urbibus tuis; et læta-  
« beris, et reficieris coram Domino Deo tuo in cun-  
« ctis ad quæ extenderis manum tuam. » Secundum  
tropologiam contradicit nobis sacra Scriptura, ne  
comedamus in oppidis nostris decimam frumenti et  
vini et olei, quia valde indignum est ut dona quæ  
ex divina largitate percepta, Domino Deo universorum  
offerimus, ea nostris viribus vel benevolentia ascribamus.  
Offert ergo decimam frumenti vel vini, vel olei in  
oppidis suis, qui vel bonam voluntatem, vel gratiam  
spiritalem, vel virtutum opem suis meritis, vel  
propriæ virtuti deputat, et inde graviter Deum  
offendit, cum suam non Dei laudem quærit. Ille  
ergo in loco Deo electo vota sua rite et ordinate  
exsolvit, qui quod in se boni agnoscit, hoc divina  
pietati non suæ virtuti tribuit. Affectus enim veræ  
humilitatis atque innocentia, absque dubio locus  
est quem elegerit Dominus. Et qui in eo bonis ope-  
ribus studet, nimirum Deo per gratum munus  
exhibet. Inde lex jubet filium ac filiam, servum ac  
famulam, atque Levitam, coram Domino lætari atque  
reficere, quia generaliter hoc præceptum omnibus

constitutum est, ut humilitatis et mansuetudinis virtutem coram Deo, hoc est in sinceritate et puritate mentis, ac sine simulatione conservent, atque in eo, quæ bona possint, agant. Homo enim videt in facie, Deus autem intuetur cor. Illeque vere lætatur, qui spiritali atque superno gaudio reficitur. Unde et doctor gentium nos hortatur, dicens: « Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus (*Philip. iv.*) » Et iterum: « Qui gloriatur, inquit, in Domino gloriatur (*I Cor. i.*) » Humilitas autem quam necessaria nobis sit, Scriptura demonstrat, dicens: « Quanto magnus es, humilia te in omnibus (*Eccles. iii.*) » Et Apostolus: « Gratia, inquit, Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed gratia ejus semper in me manet (*I Corin. i.*) » Hinc Petrus ait: « Humiliamini, inquit, sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis, omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. » Hinc et ipsa Veritas discipulos admonet dicens: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (*Matth. xi.*) » Et item: « Omnis qui se exaltaverit, humiliabitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur. Cave ne derelinquas Levitam, omni tempore quo versaris in terra, et reliqua (*Luc. xiv.*) » Hac quidem sententia lex Domini verbi ministros nobis commendat, quatenus procuremus ejus solatia debita, quia sicut Levitæ in Veteri Testamento decimis, atque primitiis, atque donariis quæ Domino populus offerebat, congrue nutriebantur, sic decet, ut in Novo Testamento boni subditi his qui sibi in Domino præsumt omni devotione deserviant: sicut et Apostolus Thessalonicensibus scribens ait: « Rogamus autem vos, fratres, ut noveritis eos qui laborant inter vos et præsumt vobis in Domino; et monent vos, ut habeatis illos abundantius in charitate propter opus illorum. Pacem habete cum eis (*I Thess. v.*) » Et alibi: « Communicet, inquit, is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis (*Gal. vi.*) » Unde et Dominus ordinavit his qui Evangelium nuntiant, de verbo et Evangelio vivere.

#### CAPUT IV.

*Commendatio Levitarum et interdictio esus sanguinis.*

(*Ibid.*) « Et si volueris carnibus vesci quas desiderat anima vestra, occides de armentis et pecoribus quæ habueris sicut præcepit tibi; et comedes in oppidis tuis ut tibi placet, sicut comeditur caprea et cervus, ita vesceris eis; et mundus et immundus in commune vescentur. Hoc solum cave, ne sanguinem comedas. » Ego oportet mandati hujus etiam litteraturam custodire, et nullatenus comedere sanguinem. Hoc enim et Apostolos invenies præcipisse, quando de quibusdam Judaicis observationibus contentione in Antiochensi Ecclesia facta, ad eos relata est quæstio, qui legem posuerunt, solventes quæstionem hanc et definientes: « Visum est ergo Spiritui sacro et nobis, nihil amplius imponere vobis oneris quam hæc necessaria: ut abstineatis ab

innolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato et fornicatione (*Act. xv.*) » Præterea sanguinem quidem, proprie homicidium, omnem sanguinem, omne fraternum odium intelligamus: quia qui odit fratrem suum, homicida est, sicut Joannes scripsit. Dicimus ergo omnem sanguinem, injustitiam dolosorum. « Virum enim sanguinum et dolosum abominabitur Dominus, » et quæcunque proximorum nocet vitæ per insidias quaslibet, ita ut homicidio sanguis comparetur, et propterea ab omni sanguine abstinere oportet, scientes quia super animas, quæ talem sanguinem comedunt, de quibus dicebat David, « Qui devorant plebem meam sicut escam panis (*Psal. xiii.*) » faciem suam obfirmat Deus, videlicet Christus. « Ipse est enim imago Dei Patris, » quia qui vidit Filium vidit et Patrem. Ipse etiam judex est. « Sanguis enim eorum pro anima est; et ideo non debes animam comedere cum carnibus, sed super terram fundes quasi aquam. ut sit tibi bene et filiis post te, cum feceris quod placet in conspectu Domini. » Ergo ideo sanguis dicitur anima esse carnis, quia vitale aliquid est in sanguine, quia per ipsum maxime in hac carne vivitur, cum in omnes venas per corporis cuncta diffunditur. Ipsam videlicet vitam corporis, vocavit animam, non vitam quæ migrat ex corpore, sed quæ morte finitur. Cum ergo Domini præcepto constet carnem brutorum animalium ad esum hominibus esse concessum, sanguinis vero edulium interdictum, salva veritate historiarum, secundum mysticum sensum nobis innuitur, ut quando carnales homines a pristina conversatione interemptos, ad unitatem fidei et honorum operum nobis consentiemus, nullo modo prioris vitæ errores in usum nostrum convertamus, sed super terram illos effundamus, id est, per confessionem prolatos, terrenæ fragilitati deputantes, quasi indignos viris spiritalibus abjiciamus. Unde et Apostolus ait ad Ephesios scribens: « Hoc igitur dico et testificor in Domino, ut jam non ambuletis sicut gentes ambulat in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum; alienati a vita Dei per ignorantiam quæ est in illis, propter cæcitatem cordis ipsorum, qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitæ, in operationem immunditæ omnis et avaritiæ. Vos autem non ita didicistis Christum, et tamen illum audistis, et in ipso edocti estis, sicut est veritas in Jesu: deponere vos secundum pristinam conversationem, veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renovamini autem spiritu mentis vestræ, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. »

#### CAPUT V.

*De probandis prophetis: ne facile credendum his qui vana prophetant, aut falsa somniant; et de non incidenda carne, nec cultitio faciendo super mortuo.*

(*Cap. xiii.*) « Si surrexerit in medio tui prophetæ, aut qui somnium vidisse se dicat, et prædixerit signum atque portentum, et evenerit, quod locutus

« est, et dixerit tibi: Eamus et sequamur deos alienos quos ignoras, et serviamus eis: non audias verba prophetae illius aut somniiatoris, quia vos tentat Dominus vester, et ut palam faciat, utrum diligatis eum annon in toto corde vestro, et in tota anima vestra. Dominum Deum vestrum sequimini, et ipsum timete. Mandata illius custodite, et audite vocem ejus. Ipsi servietis, et ipsi adhaerebitis, etc. » In editione autem LXX ita habetur: « Si autem surrexerit in te propheta seu somniiator somnians, et dederit tibi signum vel prodigium, quod locutus est dicens: Eamus et serviamus diis alienis, quos nescitis; non audietis verba prophetae illius, et somniantis somnium illud quod tentat vos Dominus Deus vester vos scire, an diligatis Dominum Deum vestrum, ex toto corde vestro, et ex tota anima vestra. » Hoc quidem interpretes Latini non ita posuerunt, scire an diligatis, quamvis eadem sententia videatur. Verum illud quod dictum est, *scire*, facilius ad illos refertur, ut sic accipiamus: Tentat vos scire, ac si diceretur: Tentando vos facit scire. Ubi sane etiam voluit illa quae a divinantibus non secundum Deum dicuntur, si acciderint quae dicunt, non accipienda sicut fiant, quae praecipuntur ab eis, quae coluntur ab eis; nec praeter suam potestatem Deus ostendit esse, quod ita ista contingunt, sed quasi quaereretur cur ea permitteret fieri, causam tentationis exposuit, ad cognoscendam eorum dilectionem, utrum eam habeant erga Deum suum, ad cognoscendam vero ab ipsis potius quam ab illo, qui scit omnia antequam fiant. Per totum enim istud capitulum, legislator contra idololatrias agit, et maxime contra haereticos, praecipiens unicuique fidelium ut caveat a deceptionibus gentilium, atque seductionibus haereticorum observet, et ut se separet a talibus, memor Dominici praecipi quo ait: « Si oculus tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te. Et si manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscide cum et projice abs te. Expedi enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam (Matth. v.) » Unde praedicat poenam eis quae superveniet incorrectis et impenitentibus; quomodo eos gladius extremae ultionis interficiat, consumatque ignis perpetuus omnem suppellectilem eorum, hoc est, studia et opera eorum. Civitas enim illa, quae errore rebellis contra Dominum et aversa esse describitur, urbs est diaboli: Babylon videlicet magna, cum qua reges terrae fornicati sunt, et de cujus fornicatione biberunt omnes gentes; in qua est habitatio daemonum, et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis volucris immundae et odibilis. Ad quam civitatem pertinent omnes reprobi; cujus subversio per Joannem in Apocalypsi ita scribitur: « Vae, vae, civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis: quoniam una hora venit iudicium tuum, et negotiatores terrae flebunt et lugebunt super illam, quoniam merces illorum nemo emet amplius, merces auri et argenti, et lapidis pretiosi, et margaritae, et byssi, et purpurae,

A et serici, et coccini, et omne lignum thymum, et omnia vasa eboris, et omnia vasa ex lapide pretioso, et aramento, et ferro, et marmore, et cynamomum, et amomum, et odoraementum, et unguenti, et thuris, et vini, et olei, et similiae, et tritici, et jamentorum et ovium, et equorum, et rharum, et mancipiorum, et animarum, et hominum. Et omnia desiderii animae tuae discesserunt a te: et omnia pignora et clara perierunt a te (Apoc. xviii.) » Cunctas mundi pompas, et ea quae vel sensibus corporis suavia, vel externis sunt usibus commoda, deficere lugent. Species enim metallorum ad visum, odoraementa ad olfactum, unguenta ad tactum: vinum, triticum et oleum, ad gustum pertinent. Jumentorum porro et mancipiorum vocabulo caetera humanitatis auxilia perire quaeruntur, duplici genere, ut dixi: quod deficient ista mundo moriente, vel quod miseri superstites eorum interitum, qui mundi gaudia morte reliquerant, quasi saeculi civitatis ruinas deplorent. « Filii estote Domini Dei vestri. Non vos incidetis, nec facietis calvitium super mortuo, quoniam populus sanctus es Domino Deo tuo. » Carnem incidere et calvitium super mortuo, indicia fuerunt luctus: in quo luctu nonnullae gentes habent consuetudinem secare corpora sua. Hoc Deus his quos in filiorum nomine censuit, facere prohibuit. Sic enim affligi super mortuos oportet, ut nec in faciem laedat, nec corpus corrumpat, a quibus nos Paulus prohibens ait: « Nolo vos ignorare, fratres, ut non contristemini, sicut et caeteri, qui spem non habent (I Thes. iv.) » Nam quodlibet eorum, quae praedicta sunt agere, non est spem habere resurrectionis mortuorum, quia tanquam illis corruptis, semetipsos dissipant atque corrumpunt. Spiritualiter enim capilli capitis omnes numerati sunt. Ipsi enim iudici ut patet et corda scrutanti, numeratae sunt omnes cogitationes nostrae. Non oportet ergo eas agitare quempiam vel concutere, sed nec offerte diabolo, quod faciunt quidam, et de sensibus, id est, capillis crinem offerentes, sicut superius diximus.

## CAPUT VI.

*De mundis et immundis animalibus, et quae vesci vel non vesci licitum est.*

(CAP. XIV.) « Non comedatis quae immunda sunt. Hoc est, animal quod comedere debetis. Bovem et ovem, et capram, cervum et capream, bubalum, et tragelaphum, pygargum, orygem, camelopardalim. « Omne animal, quod in duas partes unguulam dividit et ruminat, comedetis, etc. » Primum enim sciendum est quidquid a Deo institutum est mundum esse, et in ipsa institutionis auctoritate purgatum. Quid ergo est? In animalibus igitur mores pinguntur humani, et actus et voluntates, ex quibus ipsi sunt mundi vel immundi. Haec itaque munda esse dicit. « Omne, inquit, quod habet divisam unguulam, et ruminat in pecoribus, comedetis. » Quod cum diceret, non pecora, sed mores hominum discernebat. Denique hi homines mundi sunt qui ruminant, qui in ore semper portant quasi cibum praeccepta divina.

Hi et unguam findunt, quia duo Testamenta legis et Evangeliorum credentes, se firmo gressu innocentiae, iustitiaeque statuunt. Item Judaei ruminant quidem verba legis, sed unguam non findunt, hoc est, quod nec duo Testamenta legis recipiunt, nec in Patrem et Filium fidei suae gressum statuunt, propterea immundi habentur. Haeretici quoque licet unguam findunt in Patrem et Filium credentes, et duo Testamenta recipientes, sed quia doctrinam veritatis in ore non ruminant, nihilominus immundi sunt.

De his autem quae ruminant et unguam non findunt, haec comedere non debetis: camelum, leporem, chærogrillum. Quae quia ruminant et non dividunt unguam, immunda erunt vobis. Sus quoque, quoniam dividit unguam et non ruminat, immunda erit. Carnibus eorum non vescemini, et cadauera non tangetis. (Ex *Hesychio*.) Camelus est Judaeus tuncens per superbiam: quales Scribae sunt et Pharisei, ad quos dicebat Dominus: « Liquant es culicem, camelum glutientes (*Matth. xiiii*). » Ergo Scribae et Pharisei ruminantem comedunt, quia in legis littera gloriantur meditatione, et in cultu sabbati purificationisque, et sacrificiorum, aliorumque similium. Ungulam autem non dividunt ea quae ab eis comeduntur, neque discernunt a spiritu litteram: et propterea eorum scientia immunda est. Tales sunt et qui leporem comedunt, et qui chærogrillum. Ruminant enim et ipsa, sed unguam non dividunt. In populari autem multitudine Judaeorum, utrumque accipitur. Debilia quippe esse animalia haec dicuntur, testante David et Salomone utrorumque animalium debilitate. Sed Salomon quidem cum ait: « Lepustulus plebs invalida posuit in petra cubile sibi (*Prov. xxx*). » David vero: « Petra refugium erinacis sive chærogryllis. » Quorum unum est velox et timidum cum infirmitate, id est lepus; aliud autem debile quidem sed rapax, atque bestiale, atque mortiferum dicunt, id est chærogryllus. Quod omni quidem plebeio, maxime autem Judaeorum est in populo. De quibus dixit David: « Veloces pedes eorum, ad effundendum sanguinem (*Psal. xiiii*). » Timidi autem quantum et infirmi filii Judaeorum sint, vox divina ostendit cum dicit: « Vae cordibus trepidis, et manibus remissis. » Injustitia autem quanta et feritas apud eos erat, audi salam dicentem: Quomodo facta est meretrix civitas fidelis plena iudicii? Justitia autem habitavit in ea: nunc autem homicidæ (*Isa. i*). Post hos suem dicit esse immundam, quia dividit unguam et non ruminat. Qui ergo sint qui remulentur, ac propterea illum comedere dicuntur. Petrum expositorem et magistrum suscipe: eum quippe qui habet scientiam divinarum, sed non illa bene utitur, actionibus incongruis eam polluit, vitæque immundæ semetipsum tradidit, suem etiam ipse appellavit dicens: « Melius fuisset eis non cognoscere viam iustitiæ quam, cognita ea, retro reverti a tradito sibi sancto mandato (*II Petr. ii*). » Contigit enim illis res veri Proverbi: « Canis reversus ad vomitum suum, et

sus lota in volutabro cœni. » Sed quod hic quæ dicta sunt addidit. Horum carnibus non vescemini, nec cadavera contingetis, quia immunda sunt vobis, haec camelum, nec leporem, nec chærogrillum, nec suem inter munda iudicavit. Nam camelus Scribarum et Phariseorum, ut diximus, personam gestat, qui per superbiam stultitiæ vitio notabiles sunt quæ contraria est sapientiæ. Stultorum quippe est proprium superbiere. Lepus ut timidus, fortitudini contrarius est; chærogryllus ut rapax iustitiæ; sus, vita sordida vivens et immunda, castitati contraria est. Horum carnes nec comedamus, id est, nec quam videntur habere virtutem, sequamur. In hypoerisi enim illam et non in veritate sectantur; multo magis autem morticina eorum tangenda non sunt, nec malis eorum communicandum est actionibus. Ipsa enim huiusmodi procul dubio morticina vera sunt. « Haec comedetis ex omnibus quæ morantur in aquis; quæ habent pennulas et squamas comedite; quæ absque pennulis et squamis sunt, ne comedatis, quia immunda sunt. » Intelliguntur per hæc hi qui in gentibus salvati sunt, ut pote regenerationem habentes in aqua baptismatis. De quibus et Isaias dicit: « Ecce gentes quasi stilla situlae (*Isa. xl*); » sive, ut Septuaginta, « sicut aquæ multæ, gentes multæ. » Unde et eis conveniunt quæ sequuntur: Omne quod habet pennulas aut squamas, tam in mari quam in fluminibus et stagnis, comedetis. Eadem etiam his quæ ex gentibus sunt de meditatione legis aliis præcepti prædicari verbis. Vult enim eos habere in meditatione legis pennulas vitæque sublimem atque cœlestem, sed expositionem legis huic similem. Propter quod non pennulam habet, sed pennulas eos vult habere. Quia autem ignorantia divinæ Scripturæ gentes obtinuerat (non enim susceperant legem neque prophetas, nec alia in eis scientia divina subtilior), ne ergo hoc morbo permanenti et perpetuo laborarent, squamas eos habere vult, quæ facile auferuntur. Quia autem squamæ temporalem, et quia facile careatur ignorantiam significant, demonstrans ea quæ de Paulo scripta sunt in apostolorum Actibus. Cum enim zelo judaico Ecclesiam persequeretur, facile caruit zelo propter ignorantiam, postquam cognovit quem persequeretur vocatus a Christo, et postquam ei ab Anania evangelizatum est: « Nam squamæ ceciderunt ab oculis ejus, et mox vidit. » Ergo in modum squamarum superfacebant instantes ei temporales ignorantia. Unde etiam consequenter legislator subdit:

« Quidquid autem pennulas aut squamas non habet eorum quæ in aquis moventur et vivunt, abominabile vobis erit et execrandum. » Sunt enim quaedam piscium genera, testam pro pelle habentia, quorum squama auferri non potest. Tales sunt qui nec squamas ignorantia verbo Dei deponere, nec calnen spiritus suscipere patiuntur. Hi et si in mari inveniantur baptismatis, et si in fluminibus penitentia abominabiles sunt, in omnibus quæ

moventur in aquis et vivunt. Et cum vitam sortiti sunt in baptisate, vocationem tamen generationemque corruerunt, dum pennulas et squamas non habent, sublimem videlicet vitam, cognitionemque divinorum, quæ cœlestis, sed cor cæcum in ignorantia delinunt, et propterea in his quæ squamas habent, non adnumerantur. Intende autem quanta sublimitate sermonum, ut videlicet maxima per eos mysteria et admirabilia significans legislator, utatur. Pennulas enim et squamas conjunxit, quia quemadmodum piscibus quibus sunt squamæ, his sunt omnimodo et pennulæ, sic quibus temporalis est squama. Et quapropter cito ea careri possit. His et cognitio sublimis, et vita cœlestis adjicitur. Horum, qui non sunt tales, nec carnes comedere, sed nec morticina tangere, nec aliquam conjunctionem omnino cum eis habere oportet. Quod testatur Paulus, dicens: « Si is qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sum te (I Cor. v). » Adulter, aut avarus, aut ebriosus, aut detractor, non habet pennulas, aut vitam videlicet habens sordidam et immundam. Idolorum autem cultor, qui squamas non habet, non computatur. Duram quippe et in morem testæ atque insanabilem habere videtur divinorum ignorantiam. Alias nequaquam postquam Deo conjunctus est, ultra serviret idolis. Præterea notandum est, quod pisces, qui pennulas squamarum habent, dare saltus etiam super aquas solent. Quid ergo pennatis piscibus, nisi electæ animæ significantur, quæ profecto solæ in cœlestis Ecclesiæ corpus transeunt? Quæ modo virtutum pennulis fultæ, saltus dare per cœleste desiderium sciunt, ut supernam contemplationem appetant, quamvis in se ipsis iterum ex mortali carne relabantur. Soli ergo in electorum corpore quasi cibus electus transeunt, qui in eo quod in iniis deserviunt, aliquando ad superna conscendere saltibus mentis sciunt ne semper in profundis curarum lateant, et nulla eas amoris summi, quasi liberi aeris aura contingat. Qui ergo rebus temporalibus occupantur, tunc bene exteriora disponunt, cum sollicite ad inferiora refugiunt, cum nequaquam foras perturbationum strepitus diligunt, se apud semetipsos iatus tranquillitatis in sinu requiescunt.

« Omnes aves mundas comedite, immundas ne comedatis. Aquilam scilicet et gryphem, et halætum, ixion et vulturem, ac milvum, juxta genus suum, et omne corvini generis. Struthionem, et noctuam, et larum, atque accipitrem juxta genus suum; herodium, et cygnum, et ibin, ac mergulum, porphyriionem, et nycticoracem, onocrotalum, et charadrium, singula in genere suo. Upupam quoque et vespertilionem, et omne quod reptat et pennulas habet, immundum erit, nec comedetur. » Nec eorum qui ad contemplativam vacant vitam, in hoc legislator indiscussam reliquit; sed quemadmodum in oblatione sacrificiorum proprium eis legis capitulum deputat, ita et in inquisi-